

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) Gabinete da Vereadora Jô Oliveira

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____/25

CONCEDE A MEDALHA CELSO MONTEIRO FURTADO AO BANCO DO NORDESTE -BNB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica concedida a Medalha Celso Monteiro Furtado ao Banco do Nordeste - BNB, e dá outras providências.

Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo".

Campina Grande, 14 de julho de 2025.

Jô Oliveira Vereadora (PCdoB)



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) Gabinete da Vereadora Jô Oliveira

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores, Senhor Presidente.

Apresentamos este Projeto de Resolução como forma de conceder a Medalha Celso Monteiro Furtado ao Banco do Nordeste do Brasil (BNB).

O Banco do Nordeste do Brasil (BNB) é o maior banco de desenvolvimento regional da América Latina. Ele atua como um agente do governo federal, com foco no desenvolvimento sustentável do Nordeste brasileiro, utilizando recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE) e outros programas.

O BNB oferece produtos e serviços financeiros para empresas e pessoas físicas, além de programas de microcrédito, como o Crediamigo e o Agroamigo, e atua em áreas como cultura e turismo.

Principais pontos sobre o Banco do Nordeste:

- Instituição de Desenvolvimento Regional:
- O BNB é a principal instituição financeira voltada para o desenvolvimento da região Nordeste do Brasil, atuando como um banco de desenvolvimento.
 - Recursos do FNE:
- O banco utiliza os recursos do FNE para financiar projetos e atividades produtivas na região, promovendo o crescimento econômico e a geração de emprego e renda.
 - Programas de Microcrédito:
- O Crediamigo é o maior programa de microcrédito produtivo e orientado do Brasil, enquanto o Agroamigo atende agricultores familiares.
 - Atuação em Diversos Setores:

Além do setor financeiro, o BNB atua em áreas como cultura, apoiando iniciativas



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) Gabinete da Vereadora Jô Oliveira

culturais e artísticas na região, e turismo, com o Programa de Desenvolvimento do Turismo do Nordeste (Prodetur/NE).

Sede e Abrangência:

O banco tem sede em Fortaleza, Ceará, e está presente em todos os estados do Nordeste e em parte dos estados de Minas Gerais e Espírito Santo, através de suas agências e pontos de atendimento.

Missão:

A missão do Banco do Nordeste é contribuir para a superação dos desafios e para a construção de um padrão de vida compatível com os recursos, potencialidades e oportunidades da região.

Desse modo, apresentamos este Projeto de Resolução, contando com a aprovação das/dos colegas.

Campina Grande, 14 de julho de 2025.

Jô Oliveira Vereadora (PCdoB)